Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

                                                            ATA N°019/2025

                                          SESSÃO ORDINÁRIA 29/07/2025

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (29.07.2025), às dezoito

horas e trinta minutos(18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de

Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 15º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada

na Av. Barão Hirch, o quórum estava presente nove (09) vereadores: Senhores: José

Carlos Balbinot, Juliano dos Santos, Jocemar Machado, Valderi Luiz Talasca, Elena

Kossman, Clóvis Eduardo Kujawinski, Lucélia C. Dogenski de Valle, Sedenir Clóvis Berté

e Ricardo Tomaz. O Presidente cumprimentou os presentes e convidou o primeiro

secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a leitura do texto bíblico. Após colocou em

votação as Ata nº17 e nº18 da última sessão Ordinária e da Sessão Extraordinária, foram

aprovadas por unanimidade. A seguir o presidente informou que foi protocolado o projeto

de lei municipal n°054/2025, de 29 de julho de 2025.  Que dispõe sobre o plano plurianual

para o quadriênio 2026-2029 e dá outras providências, foi realizada audiência publica do

executivo e desta forma encaminha este projeto para a comissão de orçamento finanças e

tributação a quem compete analise e demais atos de tramitação na casa. Prosseguindo o

presidente informa que as comissões se reuniram antes da sessão e emitiram os

pareceres favoráveis a tramitação da matéria (Parecer nº17/2025 da comissão de justiça

e redação e parecer nº 17/2025 da comissão de orçamento, finanças e tributação. A

seguir foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 052/2025 DE 22 DE JULHO

DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR DESPESAS

COM EVENTOS REALIZADOS PELA MUNICIPALIDADE, ALUSIVOS A

COMEMORAÇÕES OFICIAIS E FESTIVIDADES PROMOVIDAS DURANTE O

EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em discussão, o

vereador Sedenir Clóvis Berté e a vereadora Lucélia de Valle se pronunciaram, em

seguida o presidente colocou em votação junto a emenda nº17 da Comissão de Justiça e

Redação Final, Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 052/2025, a fim de acrescentar

no trecho do texto do art. 2º, onde consta “água e refrigerantes”, que seja acrescido à

redação, “água e refrigerantes para o evento do Dia das Crianças e para evento (s) de

Natal”. Ainda, apresentam Emenda Substitutiva ao art. 3º, com a substituição do trecho

“serão revertidos em favor dessas entidades tradicionalistas” para “pertencerão às

entidades tradicionalistas”, foi aprovado por todos. Na sequência foi feito leitura do

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 053/2025, DE 23 DE JULHO DE 2025. AUTORIZA A

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Posto à disposição ninguém se manifestou, colocado em

votação foi aprovado por unanimidade.  Passando para a matéria do Legislativo foi feito

leitura da INDICAÇÃO Nº 16/2025- VEREADORA ELENA KOSSMAN -PP.  INDICA

MEDIDAS DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAL PARA

PROTEÇÃO DOS ALUNOS E EQUIPE ESCOLAR. Após leitura foi dada a palavra para a

Vereadora Indicante, onde fez sua explanação, colocando aos colegas da preocupação

com nossos alunos e a sua segurança, em seguida o presidente colocou em votação foi

aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria para o dia passou se para o

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

Grande Expediente, os vereadores Juliano os Santos e o Presidente vereador José

Carlos Balbinot prestaram conta da viagem a Porto Alegre os quais foram fazer cursos de

aperfeiçoamento no Inlegis em Porto Alegre.  O vereador Jocemar Machado não quis se

pronunciar os demais vereadores usaram seu tempo para fazer suas explanações. Nada

mais havendo a tratar o Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a

presente Sessão Ordinária. A próxima Sessão ordinária será dia 15 de agosto. Nada mais

a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

JOSÉ CARLOS BALBINOT                         VALDERI LUIZ TALASCA

         PRESIDENTE                                               1ª SECRETÁRIO